
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ  

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

от 24.01.2018 № 19  

 

 

 

Об утверждении Порядка представ-

ления, рассмотрения и оценки пред-

ложений заинтересованных лиц о 

включении дворовой территории в 

муниципальную программу «Форми-

рование современной городской сре-

ды на территории городского поселе-

ния Углич на 2018-2022 годы», По-

рядка представления, рассмотрения и 

оценки предложений граждан, орга-

низаций о включении общественной 

территории, подлежащей благо-

устройству в муниципальную про-

грамму «Формирование современной 

городской среды на территории го-

родского поселения Углич на 2018-

2022 годы» 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным  законом от 06.10.2006 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления  в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об 

утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из феде-

рального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддерж-

ку государственных программ субъектов Российской Федерации,  приказом 

Минстроя России от 06 апреля 2017 года № 691/пр «Об утверждении методи-

ческих рекомендации по подготовке государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования совре-

менной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Фор-

мирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы» и муници-

пальных программ формирования современной городской среды», руковод-

ствуясь Уставом городского поселения Углич, в целях повышения уровня  



2 

 

   

благоустройства  и создания комфортной и современной городской среды на 

территории поселения, Администрация городского поселения Углич 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений за-

интересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды на территории го-

родского поселения Углич на 2018-2022 годы» (приложение 1). 

1.2. Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 

граждан, организаций о включении общественной территории, подлежащей 

благоустройству в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории городского поселения Углич на 2018-2022 

годы» (приложение 2). 

2. Опубликовать настоящее постановление в «Угличской газете» и на 

официальном сайте Администрации городского поселения Углич. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.                      

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

 

 

Глава городского поселения Углич     С.В. Ставицкая 

 

 

 



 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

городского поселения Углич 

от 24.01.2018 № 19 
 

 

ПОРЯДОК 

 представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных 

лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды на территории городско-

го поселения Углич на 2018-2022 годы» 
 

1. Настоящий Порядок разработан в целях формирования муниципаль-

ной программы «Формирование современной городской среды на террито-

рии городского поселения Углич на 2018-2022 годы» (далее – муниципальная 

программа) и определяет порядок представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в 

муниципальную программу, условия и порядок отбора дворовых территорий 

многоквартирных домов, подлежащих благоустройству, для включения в му-

ниципальную программу.  

2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие 

основные понятия:  

- дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к мно-

гоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначен-

ными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благо-

устройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными места-

ми), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные доро-

ги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным 

домам;  

- заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартир-

ных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в гра-

ницах дворовой территории, подлежащей благоустройству; 

- комиссия - специально сформированная рабочая группа, осуществля-

ющая отбор заявок, поступивших от заинтересованных лиц. 

3. В целях осуществления благоустройства дворовой территории в рам-

ках муниципальной программы заинтересованные лица вправе выбрать виды 

работ, предполагаемые к выполнению на дворовой территории, из следую-

щих перечней: 

3.1 минимальный перечень работ:  

а) ремонт дворовых проездов;  

б) обеспечение освещения дворовых территорий;  

в) установка скамеек;  

г) установка урн;  

3.2 дополнительный перечень работ:  

а) ремонт и (или) устройство тротуаров; 



2 

 

   

б) ремонт автомобильных дорог, образующих проезды к территориям, 

прилегающим к многоквартирным домам; 

в) ремонт и устройство автомобильных парковок (парковочных мест); 

г) ремонт и устройство водоотводных сооружений; 

д) устройство и оборудование детских, спортивных площадок, иных 

площадок; 

е) организация площадок для установки мусоросборников; 

ж) озеленение. 

4. Заинтересованные лица вправе представлять предложения о включе-

нии дворовых территорий в муниципальную программу, включающие виды 

работ из минимального перечня работ и (или) дополнительного перечня ра-

бот.  

5. Для включения дворовой территории в муниципальную программу 

заинтересованными лицами представляются в Администрацию городского 

поселения Углич следующие документы:  

5.1 заявка в двух экземплярах по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Порядку;  

5.2 оригиналы протоколов общих собраний собственников помещений 

в каждом многоквартирном доме с оригиналами листов голосования, по 

форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку, решений собственни-

ков каждого здания и сооружения, расположенных в границах дворовой тер-

ритории, содержащих в том числе следующую информацию:  

а) перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформиро-

ванный исходя из минимального перечня работ по благоустройству: 

- ремонт дворовых проездов; 

- обеспечение освещения дворовой территории; 

- установка скамеек, урн для мусора; 

б) перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформи-

рованный исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству (в 

случае принятия такого решения заинтересованными лицами): 

- ремонт и (или) устройство тротуаров; 

- ремонт автомобильных дорог, образующих проезды к территориям, 

прилегающим к многоквартирным домам; 

- ремонт и устройство автомобильных парковок (парковочных мест); 

- ремонт и устройство водоотводных сооружений; 

- устройство и оборудование детских, спортивных площадок, иных 

площадок; 

- организация площадок для установки мусоросборников; 

- озеленение. 

в) форма и доля финансового и (или) трудового участия заинтересо-

ванных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовой терри-

тории; 

г) решение об определении представителя (представителей) заинтере-

сованных лиц, уполномоченных на представление заявки, а также на участие 



3 

 

   

в контроле, в том числе промежуточном, и приемке работ по благоустрой-

ству дворовой территории; 

5.3 схема с границами дворовой территории, предлагаемой к благо-

устройству; 

5.4 дизайн-проект благоустройства дворовой территории многоквар-

тирного дома (при наличии); 

5.5 оригиналы протоколов собраний собственников с решением о при-

нятии в состав общедомового имущества объектов, установленных в ходе ре-

ализации программы, с последующим их содержанием. 

6. Ответственность за достоверность сведений в заявке и прилагаемых 

к ней документах, несут заинтересованные лица, представившие их.  

7. Заявка с прилагаемыми к ней документами подается в Администра-

цию городского поселения Углич нарочно по адресу: г. Углич, ул. Ярослав-

ская, 4, кабинет 5, в рабочие дни: понедельник-четверг с 8.00 до 12.00 и с 

13.00 до 17.12, пятница с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 16.12 по местному време-

ни.  

Срок предоставления заявок: 

- на 2018 год – с 25 января 2018 года по 25 февраля (включительно) 

2018 года; 

- на 2019-2022 годы – с 1 декабря года, предшествующего году реали-

зации программы по 04 февраля (включительно) года реализации программы. 

8. Поступившие заявки заинтересованных лиц регистрируются в день 

их поступления в журнале регистрации заявок с указанием порядкового ре-

гистрационного номера, даты и времени представления заявки, адреса мно-

гоквартирного дома, дворовая территория которого предлагается к благо-

устройству, фамилии, имени, отчества представителя. На обоих экземплярах 

заявки проставляется регистрационный номер, дата и время представления 

заявки. Один экземпляр заявки возвращается представителю.  

9. Оценка заявок, поступивших в Администрацию от заинтересованных 

лиц, осуществляется общественной комиссией по рассмотрению и оценке за-

явок о включении дворовых территорий многоквартирных домов в муници-

пальную программу (далее – Комиссия), состав которой утверждается распо-

ряжением Администрации городского поселения Углич. 

10. Комиссия рассматривает заявки на соответствие требованиям, уста-

новленным настоящим Порядком, о чем составляется протокол рассмотрения 

и оценки заявок на участие в отборе (далее - протокол), в котором в обяза-

тельном порядке оцениваются заявки всех участников отбора. 

11. Комиссия возвращает заявку в следующих случаях:  

- представление заявки после окончания срока подачи, указанного в 

пункте 7 настоящего Порядка;  

- представление заявки и прилагаемых к ней документов оформленных 

с нарушением требований действующего законодательства и настоящего По-

рядка.  



4 

 

   

12. В случае выявления несоответствия заявки требованиям настоящего 

Порядка, заявка с прилагаемыми к ней документами возвращается предста-

вителю с указанием причин, явившихся основанием для возврата.  

После устранения причины, явившейся основанием для возврата заяв-

ки, представитель вправе повторно направить предложение о включении 

дворовых территорий в муниципальную программу. В этом случае датой 

приема документов будет являться дата их повторной подачи. 

13. Администрация городского поселения Углич в срок не позднее 25 

февраля года реализации программы передает все зарегистрированные заяв-

ки с приложением полного комплекта документов в Проектный офис Губер-

наторского проекта «Решаем вместе», который осуществляет ранжировку и 

отбор заявок.  

 
 



 

Приложение 1 

к Порядку представления, рассмотре-

ния и оценки предложений заинтересо-

ванных лиц о включении дворовой тер-

ритории в муниципальную программу 

«Формирование современной город-

ской среды на территории городского 

поселения Углич на 2018-2022 годы» 

 

В Администрацию городского поселе-

ния Углич 

от_______________________________ 

_________________________________ 
 (указывается полностью фамилия, имя, отче-

ство представителя)  

проживающий (ая) по адресу:  

_________________________________ 

Номер контактного телефона: 

_________________________________ 

 

ЗАЯВКА 

о включении дворовой территориив муниципальную программу «Формиро-

вание современной городской среды на территории городского поселения 

Углич на 2018-2022 годы» 

 

Просим включить дворовую территорию многоквартирного дома    

_________________________________________________________________ 
(указать адрес многоквартирного дома) 

в муниципальную программу «Формирование современной городской среды 

на территории городского поселения Углич на 2018-2022 годы» для благо-

устройства данной дворовой территории в _____ году.  

Предлагаем выполнить следующие виды работ: 

1.________________________________________________________________ 

2.________________________________________________________________ 

3.________________________________________________________________ 

4.________________________________________________________________ 

5.________________________________________________________________ 

К настоящей заявке прилагаются следующие документы: 

1._______________________________________________________на ____ л. 

2._______________________________________________________на ____ л. 

3._______________________________________________________на ____ л. 

Представитель ______________ ________________  
                                         (подпись) (фамилия и инициалы) 

4. Заявку принял: 

_____________________________________________должность, ФИО, дата





 

Приложение 2  

к Порядку представления, рассмотре-

ния и оценки предложений заинтере-

сованных лиц о включении дворовой 

территории в  муниципальную про-

грамму «Формирование современной 

городской среды на территории го-

родского поселения Углич на 2018-

2022 годы» 

 

ПРОТОКОЛ 

собрания жителей Ярославской области об участии  

в губернаторском проекте «Решаем вместе!» 

 

 

Собрание жителей Ярославской области (далее – собрание) проведено в рам-

ках реализации губернаторского проекта «Решаем вместе!» (далее – губерна-

торский проект). 

Место проведения собрания: Угличский муниципальный район, 

г. Углич_____________________________________________________д.____ 
Дата и время проведения собрания: ______________ 201   г.,___час. ___мин. 

Форма проведения собрания: очная. 

На собрании присутствовали: __________ чел. 

Приглашенные на собрание1: ___________________________________. 

 

Повестка собрания 

 

1.Об избрании председательствующего 

__________________________________, 

                                                                                  (Ф.И.О. полностью)  

членов счетной комиссии 

______________________________________________. 

                                                                                                                                 

(Ф.И.О. полностью) 

2. О поддержке участия в губернаторском проекте проекта инициатив-

ного бюджетирования ________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

(далее – проект), который включает в себя 

__________________________________________________________________

_________________________________________________________ 

Проект реализуется: 

                                                           
1 В собрании целесообразно участие главы администрации ГО (МР / поселения), депутата 

Ярославской областной Думы, представителей общественных палат области, ГО (МР), 

руководителей общественных организаций. 



2 

 

   

-по адресу: Угличский муниципальный район, г. Углич 

__________________________________________________________________

____ 

- в непосредственных интересах _______ жителей, регулярно посещающих 

____________________________________ 

Стоимость проекта: ___________ руб. 

Инициатор проекта: ________________________________________ Ф.И.О. 

3. О софинансировании проекта2 средствами жителей, предприятий,  ор-

ганизаций (за исключением бюджетных учреждений, государственных и 

муниципальных предприятий), индивидуальных предпринимателей в 

размере ________% от его стоимости (_________ руб.), в т.ч.: 

- ______________________________ руб. 

- ______________________________ руб. 

4. О безвозмездном выполнении3 жителями, предприятиями, организа-

циями (за исключением бюджетных учреждений, государственных и му-

ниципальных предприятий), индивидуальными предпринимателями 

следующих работ по проекту (предоставлению материалов, оборудова-

ния) _________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

5. О формировании инициативной группы жителей в составе (не менее 

3-х чел.): 

_______________________________; 

_______________________________; 

_______________________________. 

 

1. По первому вопросу голосовали: 

- «за»:______________чел.;  

- «против»:__________чел.; 

- «воздержался»:_____ чел. 

Решили (избрали или не избрали): избрали. 

2. По второму вопросу голосовали: 

- «за»: ______________чел.;  

- «против»: _________ чел.; 

- «воздержался»:_____ чел. 

Решили (участвовать или не участвовать): участвовать. 

3. По третьему вопросу голосовали: 

- «за»: ______________чел.;  

- «против»: __________чел.; 

- «воздержался»: _____чел. 
                                                           
2 Средства собираются инициативной группой жителей и перечисляются в местный 

бюджет в форме безвозмездных (добровольных) пожертвований после прохождения 

проектом конкурсного отбора. 
3По направлению губернаторского проекта о формировании современной городской 

среды требуется положительное решение собрания по вопросам 3 или 4. 



3 

 

   

Решили (софинансировать или не софинансировать): софинансировать. 

4. По четвертому вопросу голосовали: 

- «за»: _____________ чел.;  

- «против»: _________чел.; 

- «воздержался»: ____ чел. 

Решили (выполнять или не выполнять): выполнять. 

5. По пятому вопросу голосовали: 

- «за»: _____________ чел.;  

- «против»: _________ чел.; 

- «воздержался»: _____чел. 

Решили (сформировать или не сформировать): сформировать. 

 

Настоящий протокол составлен на 3 л. в 2 экз. 

 

 

 

 

Первый экземпляр настоящего протокола передан 

__________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

 

Ответственным за хранение второго экземпляра настоящего протокола явля-

ется председательствующий на собрании. 

 

Дата составления протокола: «____»______________ 201   г. 

 

Председательствующий на собрании: _______________    ________________  

               (подпись)          (расшиф-

ровка подписи) 

 

Счетная комиссия: _______________________        _____________________ 

 

                                 ________________________       _____________________ 

                                     (подписи и расшифровка подписей) 

 

 

Инициативная группа жителей: _____________________ ________________ 

 

                                                    ____________________   __________________ 

 

                                                   ___________________   ___________________  

                                                             (подписи и расшифровка подписей) 

 

 

Протокол составил: ______________________ 





 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

городского поселения Углич 

от 24.01.2018 № 19 

 

ПОРЯДОК 

представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организа-

ций о включении общественной территории, подлежащей благоустрой-

ству в муниципальную программу «Формирование современной город-

ской среды на территории городского поселения Углич 

 на 2018-2022 годы»  
 

1. Настоящий Порядок определяет последовательность действий и сро-

ки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организа-

ций о включении общественной территории (муниципальной территории 

общего пользования), подлежащей благоустройству (далее – общественная 

территория) в муниципальную программу «Формирование современной го-

родской среды на территории городского поселения Углич на 2018-2022 го-

ды» (далее – муниципальная программа).  

2. В целях настоящего порядка под общественной территорией пони-

мается территория общего пользования соответствующего функционального 

назначения (в том числе площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, 

береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, парки, 

бульвары), которой беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц. 

3. Предложение о включении в муниципальную программу обществен-

ной территории вправе подавать граждане и организации (далее – заявители) 

в соответствии с настоящим Порядком.  

4. Предложение о включении в муниципальную программу обществен-

ной территории подается в виде заявки в двух экземплярах по форме соглас-

но приложению к настоящему Порядку.  

5. Предложение о включении общественной территории в муниципаль-

ную программу должно отвечать следующим критериям:  

5.1 соответствия территории градостроительной документации в части 

ее функционального зонирования;  

5.2 возможность реализации проекта в полном объеме за один кален-

дарный год.  

6. В заявке могут указываться следующие предложения: 

6.1 о благоустройстве общественной территории с указанием местопо-

ложения, перечня работ, предлагаемых к выполнению на общественной тер-

ритории; 

6.2 по размещению на общественной территории видов оборудования, 

малых архитектурных форм, иных некапитальных объектов; 

6.3 по организации различных по функциональному назначению зон на 

общественной территории, предлагаемой к благоустройству; 



2 

 

   

6.4 по стилевому решению, в том числе по типам озеленения обще-

ственной территории, освещения и осветительного оборудования; 

6.5 по проблемам, на решение которых направлены мероприятия по 

благоустройству общественной территории. 

7. К заявке заявитель вправе приложить эскизный проект благоустрой-

ства с указанием перечня работ по благоустройству, перечня объектов благо-

устройства, предлагаемых к размещению на общественной территории, визу-

альное изображение (фото, видео, рисунки и т.д.). 

8. Заявка с прилагаемыми к ней документами подается в Администра-

цию городского поселения Углич нарочно по адресу: г. Углич, ул. Ярослав-

ская, 4, кабинет 5, в рабочие дни: понедельник-четверг с 8.00 до 12.00 и с 

13.00 до 17.12, пятница с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 16.12 по местному време-

ни. Срок предоставления заявок: 

- на 2018-2022 годы – до 25 февраля (включительно) 2018 года. 

9. Поступившие заявки регистрируются в день их поступления в жур-

нале регистрации с указанием порядкового регистрационного номера, даты и 

времени поступления предложения, фамилии, имени, отчества (для физиче-

ских лиц), наименования (для юридических лиц), а также местоположения 

общественной территории, предлагаемой к благоустройству. На обоих эк-

земплярах заявки проставляется регистрационный номер, дата и время пред-

ставления заявки. Один экземпляр заявки возвращается заявителю.  

10. Администрация городского поселения Углич не позднее рабочего 

дня следующего за днем представления заявки передает ее в общественную 

муниципальную комиссию (далее - комиссия), состав которой утверждается 

распоряжением Администрации городского поселения Углич. 

11. Заседание комиссии правомочно, если на ней присутствует полови-

на ее членов. 

12. Решение комиссии принимается простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов. При равенстве голосов членов комис-

сии голос председательствующего является решающим.      

13. Решение комиссии оформляется протоколом и в срок не позднее 2 

рабочих дней после проведения заседания комиссии размещается на офици-

альном сайте Администрации городского поселения Углич в сети Интернет. 

14. Комиссия осуществляет рассмотрение и оценку заявок заинтересо-

ванных лиц на предмет соответствия заявки и прилагаемых к ней документов 

установленным настоящим Порядком требованиям. 

15. По результатам рассмотрения заявки и прилагаемых к ней докумен-

тов я комиссия принимает следующие решения: 

15.1 о возврате заявки; 

15.2 об удовлетворении заявки в случае соответствия прилагаемых к 

ней документов требованиям настоящего Порядка. 

16. Комиссия принимает решение о возврате заявки в следующих слу-

чаях: 

16.1 представления заявки после окончания срока подачи, указанного в 

пункте 8 настоящего Порядка. 



3 

 

   

16.2 представления заявки и прилагаемых к ней документов, оформ-

ленных с нарушением требований законодательства Российской Федерации и 

настоящего Порядка.  

17. После устранения причины, явившейся основанием для возврата за-

явки, представитель вправе повторно направить предложение о включении 

дворовых территорий в муниципальную программу. В этом случае датой 

приема документов будет являться дата их повторной подачи.  

18. В случае принятия решения об удовлетворении заявки, обществен-

ная комиссия направляет рекомендацию в Администрацию городского посе-

ления Углич о ее включении в перечень  общественных территории для про-

ведения рейтингового голосования жителей городского поселения Углич.  

19. В муниципальную программу подлежат включению общественные 

территории, набравшие наибольшее число голосов жителей по итогам рей-

тингового голосования в пределах доведенных лимитов бюджетных ассигно-

ваний. 

 





 

Приложение  

к Порядку представления, рассмотре-

ния и оценки предложений граждан, 

организаций о включении обществен-

ной территории, подлежащей благо-

устройству в муниципальную програм-

му «Формирование современной город-

ской среды на территории городского 

поселения Углич на 2018-2022 годы»  

 

В Администрацию городского поселе-

ния Углич 

от _____________________________ 
(указывается фамилия, имя, отчество полно-

стью, наименование организации)  

Проживающий(ая) (имеющий местона-

хождение – для юридических лиц):  

_________________________________  

Номер контактного телефона________ 

                                                                 _______________________________ 

 

ЗАЯВКА 

о включении общественной территории, подлежащей благоустройству, в му-

ниципальную программу «Формирование современной городской среды на 

территории городского поселения Углич на 2018-2022 годы»  

 

 Прошу включить общественную территорию 

__________________________________________________________________

________________________________________________________ 
(указать адрес)  

в муниципальную программу «Формирование современной городской среды 

на территории городского поселения Углич на 2018-2022 годы»  

 

Приложение: в 2 экземплярах на ___ листах. 

 

 

Представитель                                                                                

_____________________       _______________________ 
          (подпись)                                                  (фамилия и инициалы) 
 

 


